
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008

PORTARIA Nº 0575/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 163/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar LENIR SELMA DINIZ NERIS do cargo em comissão de 
Gerente de Controle da Folha de Pagamento, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 4 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0576/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 163/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear LIGIA ALMEIDA GONÇALVES DAMASCENO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Controle da Folha de Pa-
gamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 4 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0577/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0411/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que exonerou BÁRBARA RODRIGUES MENE-
ZES DE MELO do cargo em comissão de Assistente de Centro 
Regional de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0578/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0408/2008-CCG, de 18 de 
fevereiro de 2008, que exonerou EDNEY MENDES PEREIRA do 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0579/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0404/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que exonerou RAIMUNDA CHAVES CORREA do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0580/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0421/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que nomeou ANA NELLY FERREIRA CORREA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0581/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0420/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que nomeou ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0582/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0425/2008-CCG, de 18 de 
fevereiro de 2008, que nomeou ANA MARIA GONÇALVES DO 
NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Acompanhamento do SUS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0583/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0423/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que nomeou CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Ope-
rações Especial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0584/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0419/2008-CCG, de 18 de fe-
vereiro de 2008, que nomeou DANIELA CARVALHO MARINHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0585/2008-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0416/2008-CCG, de 18 de feve-
reiro de 2008, que nomeou MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 109/2008-SCCG, DE 
07/03/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.124, DE 

10/03/2008. 
Onde se-lê : Advogada
Leia-se : Assessor Especial II
Belém-Pa, 10 de Março de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 086/2008-CMG, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado, no período de 03/03 a 01/04/2008.
NOME EXERCICIO
TEN CEL PM Temistocles Paulo da Silva 2007
TEN CEL PM Dílson Barbosa Soares Junior 2007
CAP PM Sergio Ricardo Fialho Andrade 2007
1º TEN PM Alessandro Cezar Capistrano Neves 2007
CB PM Anivaldo Albuquerque Araújo 2007
CB PM Carlos Augusto Palheta Favacho 2007
CB PM Darlene Socorro de Oliveira 2007
CB PM Elias Alves de Mendonça Junior  2007
CB PM Gilvandro da Silva Moura 2007
SD PM Leandro Costa Freire 2007
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de feverei-
ro de 2008 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL  QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 087/2008-CMG,  DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servi-
dores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governa-
doria.
NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Armando Teixeira de Melo Filho 2007/2007 03/03 a 01/04/2008
Ivanete Bento Ferreira da Silva 2007/2008 03/03 a 01/04/2008
João Luiz Bandeira Nascimento 2007/2007 03/03 a 01/04/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  28 de  feve-
reiro 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 089/2008-CMG, DE 04 DE MARÇO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.121 de 05 de março de 2008
Onde se lê:
Período: 29 FEV a 02 MAR 08
Leia-se
Período: 29 FEV a 03 MAR 08
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
PORTARIA N.038/2008, de 05 de março de 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares ao servidor ALLAN 
DA COSTA FEIO, ocupante do cargo de Assessor Superior I, ma-
trícula nº 80845316/1, no período de usufruto de 24/03/2008 a 
22/04/2008, com base na Portaria nº 037/2008, publicada no 
D.O.E 31.122 de 06/03/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado


